

Nr 194.

Av herr **Arrhén**, om inrättande av nya lärartjänster vid de allmänna läroverken.

I bilaga 10 till årets statsverksproposition, åttonde huvudtiteln, har departementschefen under avdelning H. Allmänna läroverken nödgats stanna vid att föreslå 80 nya adjunktstjänster utöver de 19, som tillkomma till följd av organisationsändringar. Förslaget om 80 nya tjänster utgör ett tillmötesgående av från skolmyndigheterna och läroverkslärarorganisationerna framställda önskemål om en bättre proportion mellan antalet ordinarie och icke-ordinarie lärare. Det har nämligen framstått som en nödvändighet i dessa den akuta lärarbristens tider att i konsekvens med inom statsförvaltningen eljest tillämpade principer bereda de lärare, för vilka stadigvarande behov finnes, ordinarie tjänster. Organisatoriska skäl — behovet av en viss elasticitet i skolsystemet — ha föranlett skolmyndigheterna att med instämmande av personalorganisationen och trots att stadigvarande behov av befattningshavarna ostridigt föreligger och, så vitt man nu kan bedöma, kommer att föreligga under avsevärd tid upptaga 10 procent av lärartjänsterna som extraordinarie. För att tillgodose en dylik norm erfordras emellertid, att utöver av departementschefen föreslagna 4 lektors- och 99 adjunktstjänster samt en ämneslärarinnetjänst ytterligare 5 lektors- och 80 adjunktstjänster upprättas vid de allmänna läroverken.

Det bör här understrykas, att ett tillmötesgående av ett dylikt förslag icke innebär att av alla ämneslärare, som äro verksamma vid de allmänna läroverken, nio tiondelar komma att inneha ordinarie tjänst. Skolorganisationen kräver nämligen även tillgång till ett betydande antal vikarier, som kunna rycka in vid vakanser och tjänstledigheter av olika slag för ordinarie lärare. Räknar man med denna stab av mer eller mindre tillfälliga lärare, utgör antalet ordinarie befattningshavare av alla de lärare, som äro från tid till annan verksamma vid läroverken eller stå i beredskap för tjänstgöring därstädes, omkring 70 procent, sannolikt något mindre. I belysning härav och med beaktande av frågans betydelse som ett led i bekämpandet av lärarbristen framstår önskemålet om en ytterligare ökning av antalet ordinarie tjänster som motiverat.

Åberopande det anförda hemställer jag,

att riksdagen vid behandling av 1951 års statsverksproposition måtte besluta en sådan utformning av avlöningsstaten, att Kungl. Maj:t därmed bemyndigas bl. a. att nyinrätta 9 lektors- och 179 adjunktstjänster samt en ämneslärarinnetjänst.

Stockholm den 26 januari 1951.

Erik Arrhén.